

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV. ŁÓDŹ, SOBOTA 24 WRZEŚNIA 1949 ROKU Nr 263 (1175)

Rozszerzony handel z Europą Wschodnią **Jedyną drogą do poprawy** Brytyjska klasa robotnicza wskazuje właściwe rozwiązanie sytuacji gospodarczej kraju

Wskutek olbrzymiego niezadowolenia, wywołanego w całym kraju przez dewaluację funta, rząd Labour Party postanowił zwołać nadzwyczajną sesję parlamentu. Obie izby zbiorą się w debata ma potrwać 3 dni, przy czym zagai ją minister Gospodarki i Finansów — Cripps.
W czasie debaty premier Attlee ma postawić w obydwu izbach wnioski o wotum zaufania dla rządu. Posłowie labourysty otrzymali ostrzeżenie od władz partyjnych, przypominające o obowiązku obecności w czasie debaty.
Mimo silnej kampanii propagandowej rządu w obronie polityki dewaluacyjnej, protesty przeciwko dewaluacji napływają z całego kraju.
Związki zawodowe w swych protestach wysuwają na czoło argument, że rząd powinien szukać rozwiązania trudności gospodarczych w rozszerzeniu stosunków

z krajami Europy Wschodniej, podwyżki płac oraz ograniczenia wydatków na broń.
Komitet okręgowy komunistycznej partii w Londynie zwołał na przyszły czwartek masowy wiec protestacyjny w sprawie dewaluacji.
W wielu fabrykach i zakładach pracy organizowane są zebrania protestacyjne. Delegacje robotników interwenują u posłów do parlamentu, domagając się, aby zaprotestowali przeciwko dewaluacji w czasie Nadzwyczajnej Sesji Izby Gmin.

Nowy rok akademicki rozpoczyna się 1 go października

Ministerstwo Oświaty ustaliło początek roku akademickiego 1949-50 w szkołach wyższych na dzień 1 października. W dniu tym o godz. 16-ej odbędzie się na terenie wszystkich szkół wyższych zebrania o charakterze masowym z udziałem grona nauczającego i studentów oraz pracowników administracyjnych uczelni.
Na zebrania zostaną zaproszeni przez władze uczelni zarządcy oddziałów Federacji Polskich organizacji studenckich, robotnicy, przewodnicy i racjonalizatorzy miejscowych zakładów pracy.

Tito sprzedaje kraj!

Konszachy zdrajcy zdemaskowane
Jak donosi wiedeńskie pismo „Der Abend“ z Triestu, na jednej z wysp Adriatyku odbyła się tajna konferencja jugosłowiańska - amerykańska z udziałem Tito.
W obradach brała udział grupa oficerów amerykańskich oraz ambasador USA w Belgradzie Kenyan.
Narady dotyczyły pożyczki amerykańskiej dla Jugosławii, wzamian za którą Tito zobowiązał się odstąpić jedną z wysp adriatyckich jako bazę wojenną dla Stanów Zjednoczonych.



Rajk — Tito i ich cienie

Delegaci polscy protestują przeciwko prowokacyjnemu wnioskowi Anglosasów w ONZ

W czasie dyskusji na plenarnej sesji Generalnego Zgromadzenia nad porządkiem dziennym obrad, przedłożonym do zatwierdzenia przez komisję ogólną, zabierali głos członkowie delegacji polskiej.
Minister Drohojowski wystąpił z żądaniem usunięcia z porządku dziennego sprawy rzekomego naruszenia traktatu pokojowego przez Bułgarię, Rumunię i Węgry.
Mówca stwierdził, że oskarżenia pod adresem tych krajów są częścią kampanii propagandowej określonej grupy państw, wykorzystującej zagadnienia religijne jako narzędzie polityczne.
Dr Suchy domagał się usunięcia z porządku dziennego Generalnego Zgromadzenia tzw. sprawy greckiej.
Zwrócił on uwagę na fakt, że podczas, gdy minister Acheson zapewnia z jednej strony ONZ, iż czas jest na ustalenie normalnych stosunków między Grecją a jej sąsiadami, z drugiej strony kontynuuje na forum ONZ — wraz z innymi państwami — propagandową kampanię oszczerstw pod adresem sąsiadów Grecji, a zwłaszcza Albanii, jako rzekomo zagrażającej Grecji.
Dr Lachs sprzeciwił się wpisaniu na porządek obrad Zgromadzenia sprawy tzw. Gwardii ONZ.
Delegat Polski podkreślił, że karta ONZ nie przewiduje powstania takiego ciała, ponieważ twórcy ONZ nie zamierzali uczynić z tej organizacji ponad-państwa.

Urzeczywistnione marzenia

Zdajemy sobie w pełni sprawę, że nasza praca stanie się częścią składową historii ludzkości. Historia orzeknie, że Chińczycy, stanowiący czwartą część ludzkości ruszyli od tej chwili do marszu naprzód.
Chińczycy byli zawsze wielkim, odważnym i pracowitym narodem. A stali się zaojani dopiero w nowszej epoce. To zaojanie jest wyłącznie następstwem ucisku i wyzysku przez imperializm zagraniczny i reakcyjny rząd chiński.
W ciągu przeszło stulecia nasi poprzednicy nie zaprzestawali swej niezachwianej i pełnej poświęcenia walki — między innymi również w okresie rewolucji 1911 roku, której przewodził dr Sun-Yat-Sen, zwiastun rewolucji chińskiej przeciwko gnębielom cudzoziemskim i wewnętrznym.
Nasi poprzednicy nakazali nam w swym testamencie, byśmy urzeczywistnili ich najszlachetniejsze marzenia. Czynnymy to teraz. W toku wojny ludowo-wyzwoleńczej i Wielkiej Rewolucji Ludowej obaliliśmy gnębielów cudzoziemskich i wewnętrznych.
Proklamujemy utworzenie Ludowej Republiki Chin. Naród nasz będzie od tej chwili członkiem wielkiej rodziny miłujących pokój i wolność narodów świata.
Będzie on ofiarnie i gorliwie pracował, ażeby wytworzyć swą własną cywilizację i szczęście, walcząc równocześnie o powszechny pokój i wolność.
Naród nasz już nigdy więcej nie będzie poniżony. Podnieśliśmy już głowę w górę. Nasza rewolucja zdobyła sympatię i uznanie szerokiego mas ludów całego świata i we wszystkich częściach świata mamy przyjaciół.
Nasz system państwowy dyktatury ludowo-demokratycznej jest potężnym narzędziem obrony owoców rewolucji ludowej oraz walki przeciwko spiskom wrogów zagranicznych i wewnętrznych, montowanym w celu odbudowania dawnego ustroju. Powinniśmy więc mocno ująć ten orzeź.
Na arenie międzynarodowej powinniśmy zjednoczyć się ze wszystkimi miłującymi pokój i wolność krajami i narodami, a przede wszystkim z ZSRR i krajami demokracji ludowej, byśmy nie byli osamotnieni w walce o zachowanie owoców zwycięstwa rewolucji ludowej i byśmy mogli przeciwstawić się wrogom wewnętrznym i zagranicznym, którzy będą usiłowali powołać znów do życia dawny ustrój.
Jeżeli będziemy utrzymywali dyktaturę ludowo-demokratyczną i jedność z naszymi przyjaciółmi międzynarodowymi — będziemy zawsze zwyciężać.
Z przemówienia Mao Tse Tung wygłoszonego na Politycznej Konferencji Konsultatywnej.

100 ml. zł. dla wsi przekazała CRZZ

Centralna Rada Związków Zawodowych przekazała 75 milionów złotych na potrzeby kulturalno-oświatowe ZSCH. Łącznie z 25 milionami zł., za które zakupiono 400 bibliotek dla świetlic wiejskich w okresie „Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy”, CRZZ wydatkowała 100 milionów zł. na kulturalno-oświatowe potrzeby wsi.

Zdrajcy i mordercy faszystowscy błagają o darowanie im życia Ostatnie słowo oskarżonych w procesie Rajka i współników

W przedostatnim dniu w procesie budapeszteńskim po przemówieniu prokuratora zabrali głos obrońcy oskarżonych.
Obrońca Laszlo Rajka, dr. Elek Kaszo stwierdza, że przypada mu niełatwe zadanie ponieważ zbrodnie, jakich się Rajk dopuścił są niezwykle ciężkie.
Fakt, że Rajk przyznał się do wszystkiego, — oświadcza w konkluzji obrońca — ułatwił w znacznym stopniu zdemaskowanie spisku. Biorąc to wszystko pod uwagę, proszę o miłosierdzie przy wydawaniu wyroku.

Następnie przemawia obrońca oskarżonego Palfy'ego, dr. Istvan Kovacs
Obrońca Palfy'ego wskazuje jako na okoliczności łagodzące winę jego klienta: t. zw. decydujący wpływ, jaki wywierali na oskarżonego imperialiści, zdraziecka banda Tito i oskarżony Laszlo Rajk i jego całkowite przyznanie się do winy.
Podobnie motywowali czyny oskarżonych pozostali obrońcy i prosili sąd o złagodzenie wymiaru kary.
Po przemówieniach obrońców Sąd udzielił ostatniego słowa oskarżonym.

Laszlo Rajk jeszcze raz podkreśla, iż zdaje sobie sprawę ze swej winy, jednakże był on narzędziem w ręku Tito, za którego plecami stoją imperialiści amerykańscy.
Oskarżony Gyorgy Palfy oświadczył, że uznaje w całej rozciągłości powagę zbrodni, jakich dokonał przeciwko swojemu narodowi i ojczyźnie.
Wiem — stwierdza Palfy — że nie zmniejsza to mojej winy. Zasługuję na ciężką karę, proszę jednak uwzględnić moją skruchę.
Oskarżony Lazar Brankow przyznaje się do wszystkich swych zbrodni.
Wykonując polecenia Tito, stałem się — mówi Brankow — wrogiem swego narodu, o którego wolność walczyłem przez 4 lata w szeregach partyzantów jugosłowiańskich.
Oskarżony Tibor Szonyi przyznaje, że zbrodnie jego są ogromne. Prosi jednak o uwzględnienie jego skruchy.
Oskarżony Andras Szalai mówi, że rozumie cały ogrom swej zbrodni, ale prosi o pozostawienie go przy życiu, ażeby mógł odkupować swą winę wobec ludu węgierskiego.
Milan Ognienowicz oświadczył, że uznaje w całej rozciągłości swą winę, ale prosi wzięć pod uwagę okoliczność, że wskutek splotu wydarzeń stał się narzędziem w ręku tytowców.
Oskarżony Bela Korondy mówi, że uznaje całkowicie winę, jaka obarcza go z tytułu aktywnego udziału w spisku antypaństwowym. Prosi sąd o wzięcie pod uwagę faktu, że przyznał się w zupełności do zarzucanych mu zbrodni.
Oskarżony Pal Justus oświadcza, że przyznaje wszystkim jego zbrodni, przyznaje tego, że stał się szpiegiem zagranicznym, był jego poglądy trockistowskie. Oznajmił on, że dokonanych zbrodni głęboko żałuje.

Przed Dniem Pokoju Wzmoczoną pracą odpowiemy na knowania imperialistów — stwierdzają robotnicy PZPW nr. 6

Ostatni tydzień września jest okresem przygotowawczym do wielkiej akcji związanej z Międzynarodowym Dniem Pokoju. Na terenie fabryk łódzkich w okresie tym odbywać się będą zebrania, na których omówione zostaną sprawy Komitetów Obrońców Pokoju oraz sprawozdania z realizacji zobowiązań 1 Maja-wych.
Pierwsze takie zebranie odbyło się wczoraj w PZPW nr 6 przy udziale delegatów: CRZZ, ORZZ oraz Zarządu Głównego Związku Włókniarzy.
Wybrano Zakładowy Komitet Pokoju, w skład którego weszli przedstawiciele partii, Rady Zakładowej, Ligi Kobiet, ZMP, przewodnicy pracy oraz wyróżniający się sumiennością w pracach produkcyjnej i społecznej robotnicy.

W powziętej jednomyślnie rezolucji robotnicy stwierdzają, że załoga, pragnąc podkreślić swój bezpośredni udział w walce o pokój postanawia:
Wykonać 3-letni plan produkcyjny, przyjąć w zobowiązaniu załogi, podnieść odsetek produkcji pierwszego gatunku z 84 proc. do 90 proc., zlikwidować całkowicie nieusprawiedliwione opuszczenie dni pracy oraz spóźnianie, masowo wstępować w szeregi Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, rozszerzyć współzawodnictwo pracy.
Następne zebrania tego typu zostaną zorganizowane na terenie PZPB nr 7 i PZPB w Pabianicach.

